上海市教育委员会文件
沪教委职〔2013〕38号

上海市教育委员会关于印发上海市中等职业学校

工程测量等24个专业教学标准的通知
各区县教育局，各有关委、局、控股（集团）公司：

为贯彻落实《上海市“十二五”职业教育改革和发展规划》，进一步深化上海市中等职业教育课程改革，促进中等职业学校内涵发展，我委组织开展了中等职业学校第三批24个专业的课程改革研究，开发和制定了《上海市中等职业学校工程测量专业教学标准》等24个专业教学标准（以下简称《标准》），以及所含专业核心课程标准和专业（技能）方向课程标准，现印发给你们。希望你们结合专业教学情况，认真组织实施。

《标准》的印发和实施，是深化上海中等职业教育教学改革，加强专业和课程建设，促进学校内涵发展，提高教育教学质量和办学效益的一项重要工作。请你们指导各中等职业学校在实施中要转变教育观念，增强改革意识，把握构建任务引领型课程的课改理念。要以《标准》为基本依据，结合行业、企业的实际需要和学校实际情况，制定和调整学校专业教学实施方案，加强“双师型”教师队伍建设，优化实验实训室条件，努力完善实施条件和保障机制，认真组织和安排好各项教学工作。
各中等职业学校主管部门和市职业教育教科研部门要根据《标准》加强对学校专业教学工作的指导；国家中等职业教育改革发展示范学校、上海市中等职业教育改革发展特色示范学校、上海市中等职业教育课程教材改革特色实验学校要在《标准》实施中起带头引领作用，充分利用自身专业优势积极开展专业教学研究、实施和教师培训；各校重点建设专业要优先按《标准》加强基础能力建设，在专业课程设置、专业教师的数量和质量、实验实训室的配备上达到新课程实施的要求。

第三批24个《标准》请在上海职教在线网站（网址：www.shedu.net）上查阅和下载，书面文本由市教委教研室另行印发。
附件：上海市中等职业学校第三批24个专业教学标准一览表
上 海 市 教 育 委 员 会
2013年11月25日

附件

上海市中等职业学校第三批24个专业教学标准一览表

	1.上海市中等职业学校工程测量专业教学标准

	2.上海市中等职业学校给排水工程施工与运行专业教学标准

	3.上海市中等职业学校旅游外语专业教学标准

	4.上海市中等职业学校市场营销专业教学标准

	5.上海市中等职业学校工业分析与检验专业教学标准

	6.上海市中等职业学校数字媒体技术应用专业教学标准

	7.上海市中等职业学校药品食品检验专业教学标准

	8.上海市中等职业学校产品质量监督与检验专业教学标准

	9.上海市中等职业学校城市燃气输配与应用专业教学标准

	10.上海市中等职业学校船舶机械装置安装与维修（船舶电气）
专业教学标准

	11.上海市中等职业学校船舶驾驶专业教学标准

	12.上海市中等职业学校电气技术应用专业教学标准

	13.上海市中等职业学校动漫游戏专业教学标准

	14.上海市中等职业学校房地产营销与管理专业教学标准

	15.上海市中等职业学校商务英语专业教学标准

	16.上海市中等职业学校楼宇智能化设备安装与运行专业教学标准

	17.上海市中等职业学校工程造价专业教学标准

	18.上海市中等职业学校环境治理技术专业教学标准

	19.上海市中等职业学校建筑与工程材料专业教学标准

	20.上海市中等职业学校口腔修复工艺专业教学标准

	21.上海市中等职业学校学前教育（保育员）专业教学标准

	22.上海市中等职业学校园林技术专业教学标准

	23.上海市中等职业学校平面媒体印制技术专业教学标准

	24.上海市中等职业学校图书信息管理专业教学标准

	抄送：教育部职成教司，市教育考试院，市教育评估院，市教科院职成教所，市教委教研室，市教育技术装备部，市学生事务中心，各中等职业学校。

	上海市教育委员会办公室
	2013年11月29日印发

1
—  1  —